
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

RESOLVE:
I – PRORROGAR o prazo das Portarias nº 02/2010, 03/2010, 
09/2010, 010/2010, 014/2010 e 015/2010 que instauraram 
Sindicâncias Disciplinares em desfavor de servidores desta 
Secretaria, e foram publicadas no DOE nº 31.673 de 25/05/2010, 
e prorrogadas inicialmente através de portarias publicadas no 
DOE nº 31.700 de 02/07/2010, por mais 30 (trinta) dias, com 
data retroativa a 26/07/2010;
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO 40/2010 GAB-PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139446

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 40/2010 - GAB/PAD       
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2010

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os princípios administrativos da celeridade e 
economia processual, bem como em face do interesse coletivo e 
da Administração Pública;
RESOLVE:
I – PRORROGAR o prazo inicial das Portarias nº 07/2010 
e 015/2010 que instauraram Processos Administrativos 
Disciplinares em desfavor de servidores desta Secretaria, e 
foram publicadas no DOE nº 31.675 de 27/05/2010, por mais 60 
(sessenta) dias, com data retroativa a 25/07/2010;
II – PRORROGAR o prazo inicial das Portarias nº 08/2010, 
09/2010 e 012/2010 que instauraram Processos Administrativos 
Disciplinares em desfavor de servidores desta Secretaria, e 
foram publicadas no DOE nº 31.673 de 25/05/2010, por mais 60 
(sessenta) dias, com data retroativa a 23/07/2010;
III – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO-GCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139273
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A JACIMEIRE DE FATIMA MONTEIRO DE SOUSA, 
LOTADA NO MUNICÍPIO DE AFUÁ, Nº. CONTRATO 112/2010, 
FUNÇÃO DE PROFESSORA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
31.595 DE 28/01/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139227

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/07/2010
Vigência: 22/07/2010 a 19/09/2010
Justificativa: Visando a Prorrogação da Vigência da Contrato 
Original, referente a a Reforma na EE Ernestina Thedy, localizada 
no município de Castanhal/Pa.

CONTRATO: 10/2010
Contratado: Málaga Construção e Serviço Ltda.
Endereço: Tv WE-46, Bairro: Cidade Nova, 432
CEP. 67133-290 - Ananindeua/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139258

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 27/07/2010 a 24/09/2010
Justificativa: Visando Prorrogação da Vigência da Contrato 
Original, referente a reforma geral da EE Felipe Patroni, localizada 
no município de Acará/Pa.

CONTRATO: 11/2010
Contratado: Betunorte Engenharia Ltda
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: São Brás, 1228
CEP. 66063-075 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139290
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 138276

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/07/2010

Vigência: 30/07/2010 a 29/01/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 6/2008
Contratado: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa-FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139275

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/07/2010
Vigência: 28/07/2010 a 25/09/2010
Justificativa: Visando a Prorrogação da Vigência do Contrato 
Original, referente a Revitalização da Escola Nova, localizada no 
município de Igarapé Açú/Pa.

CONTRATO: 15/2010
Contratado: C & C Engenharia Ltda-Epp.
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2648
CEP. 66045-290 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139303

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 27/07/2010 a 24/09/2010
Justificativa: Visando a Prorrogação da Vigência do Contrato 
Original, referente a Reforma e Construção de Quadra da EE 
Ester Bandeira Gomes, localizada no município de Belém/Pa.
Contrato: 25/2009
Contratado: Betunorte Engenharia Ltda
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: São Brás, 1228
CEP. 66063-075 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139339

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/07/2010
Vigência: 30/07/2010 a 27/09/2010
Justificativa: visando prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 100/2009
Contratado: Betunorte Engenharia Ltda
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: São Brás, 1228
CEP. 66063-075 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139365

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/07/2010
Vigência: 30/07/2010 a 28/08/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original
Contrato: 77/2010
Contratado: Betunorte Engenharia Ltda
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: São Brás, 1228
CEP. 66063-075 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139353

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/07/2010
Vigência: 30/07/2010 a 27/09/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 74/2010
Contratado: Betunorte Engenharia Ltda
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: São Brás, 1228
CEP. 66063-075 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139449

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 12568/10 DE 29/07/2010

Nome: WALMINA MARIA LEITE CARVALHO
Matrícula:322113/1 Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12569/10 DE 29/07/2010
Nome: CINTHIA DENISE SANTOS MATOS GUERRA
Matrícula:3276090/2Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12567/10 DE 29/07/2010
Nome: MARIA LUIZA PINHEIRO DE SOUZA
Matrícula:5770769/2 Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2009
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12566/10 DE 29/07/2010
Nome: MARIA DE JESUS VIEIRA CRUZ
Matrícula:5303435/2 Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12565/10 DE 29/07/2010
Nome: ROZANIA MARIA DA ROCHA PICANÇO
Matrícula:196983/1Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12564/10 DE 29/07/2010
Nome: SIMONE DE JESUS DA FONSECA LOUREIRO
Matrícula:57208523/1 Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2009
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.:12563/10 DE 29/07/2010
Nome: SULAMITA CAPISTRANO DE SOUZA
Matrícula:5553350/1 Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12562/10 DE 29/07/2010
Nome: VANIA MARIA BATISTA FERREIRA
Matrícula:57208777/1 Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2009
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12561/10 DE 29/07/2010
Nome: ANA REGINA SIQUEIRA DE SOUZA
Matrícula:57213561/1 Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12560/10 DE 29/07/2010
Nome: ANDERSON ALAN DOS SANTOS COSTA
Matrícula:57211499/1Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12559/10 DE 29/07/2010
Nome: ANGELA MARIA HENRIQUE DE OLIVEIRA
Matrícula:238473/1Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12557/10 DE 29/07/2010
Nome: CARLOS AUGUSTO DA FONSECA OLIVEIRA
Matrícula:238538/1Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12556/10 DE 29/07/2010
Nome: CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO MONTEIRO
Matrícula:57213628/1 Período:01/06 a 30/06/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12545/10 DE 29/07/2010
Nome: CLAUDEMIRO ELIZIARIO DE S FILHO
Matrícula:301868/1 Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12549/10 DE 29/07/2010
Nome: IREMAR PEREIRA DA ROCHA
Matrícula:628107/1Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12548/10 DE 29/07/2010
Nome: JOSEANE ATAIDE DE JESUS
Matrícula:57212893/1 Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12547/10 DE 29/07/2010
Nome: MARIA DE NAZARE BARBOSA DA SILVA
Matrícula:661996/1Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12546/10 DE 29/07/2010
Nome: MARIA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Matrícula:452823/1Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12550/10 DE 29/07/2010
Nome: MARIA DE NAZARETH DE SOUZA MOREIRA
Matrícula:57212770/1 Período:18/05 a 16/06/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12551/10 DE 29/07/2010
Nome: MARIRILZER DO SOCORRO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Matrícula:57212332/1 Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém

PORTARIA Nº.: 12552/10 DE 29/07/2010
Nome: OCINELIO CONCEIÇÃO AZEVEDO
Matrícula:5163528/1Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém


